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Zespół Gołężanki pod patronatem GOKSiR Lubomia zorganizował kolejny już jesienny 
koncert pt. WINOBRANIE. Goście nas nie zawiedli brzybył vice wójt Bogdan Burek z żoną, 

Przewodnicząca RG Lubomia Maria Franiczek, dyr. GOKSiRu Jaroslaw Wieczorek oraz Mariola 
Bolisęga vice burmistrz Rydułtów, grabowski radny Arkadiusz Kochanek z żoną oraz licznie 

przybyli słuchacze.
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W niedzielę 29. września gościliśmy w Rydułtowach 
najbardziej utytułowaną polską szachistkę Monikę Soćko.

Pani Monika na spotkaniu w Rydułtowskim Centrum 
Kultury opowiadała o swoim szachowym dzieciństwie 
spędzonym w rodzinnym Rybniku, o swoich 
rydułtowskich korzeniach, a potem o sukcesach 
w turniejach szachowych odnoszonych na całym świecie. 
O grze na olimpiadach i wielu innych najważniejszych 
w szachowym świecie rozgrywkach.

Po tym nasi młodzi szachiści mieli okazję uczestniczenia 
w warsztatach prowadzonych przez FM Marcina Wałacha, 
a na koniec każdy z grających miał okazję zmierzenia się 
z mistrzynią. 

Pani Monika rozegrała symultanę na 13 szachownicach.

Remisy udało się wywalczyć Frankowi Niesporkowi, 
Karolowi Kordowskiemu z UKS Ognisko Ciepłownia 
Rydułtowy oraz Maciejowi Kowalskiemu z KU AZS 
Politechniki Opolskiej.

Pozostałe pojedynki wygrała pani Monika.

Monika Soćko - Arcymistrz 
i Arcymistrzyni



6 Nr 466 / 15 październik 2024

Niepełnosprawny Marek Freiwald z Rydułtów został wicemistrzem świata w siłowaniu się na rękę!! Zobaczcie, jakie 
powitanie zgotowali mu kibice Dębu Gaszowice, którego jest członkiem

Szkoła Podstawowa nr 4 w Rydułtowach

Zapach pieczonego chleba, smak swojskiego masełka, 
kubek pysznej naturalnej kawy zbożowej, smak miodu, 
ciepło ze starego pieca w góralskiej chacie - takie atrakcje 
dziś czekały na uczniów klas 3 w Chlebowej Chacie. 
Dzieci miały okazję samodzielnie wykonać masło 
w maselnicy, twarożek, maślankę, zmielić na żarnach 
pszenicę i upiec podpłomyki. Poznaliśmy ciekawostki 
z życia pszczół a także przenieśliśmy się do dawnych 
czasów w zabytkowej stodole, gdzie oglądaliśmy dawne 
sprzęty i maszyny rolnicze. Było bardzo ciekawie 
i smacznie! Wesoła zabawa na starych traktorach, wozach 
i maszynach rolniczych uatrakcyjniła nam dodatkowo tę 
wycieczkę!
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Alfred Sikora
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Dobry człowiek, mąż, ojciec, przyjaciel, harcmistrz 
Związku Harcerstwa Polskiego, inżynier górniczy - 
energetyk, Burmistrz Miasta Rydułtowy. Odszedł od nas 9 
września 2024 roku.

Dla wielu z nas po prostu Fred, człowiek, którego 
spotykaliśmy codziennie w pracy, na spotkaniach 
rydułtowskich Stowarzyszeń, na zbiórkach harcerskich, na 
rydułtowskich ulicach w czasie Jego rowerowych 
przejażdżek czy w kościele. Miał wiele zainteresowań 
i pasji, którymi chętnie się dzielił.

Z domu rodzinnego wyniósł wartości, którym pozostał 
wierny do końca życia; że rodzina jest najważniejsza, 
przywiązanie do rodzinnego miasta, zasady harcerskiego 
prawa i przyrzeczenia, których nie łamał, uczciwość 
i poszanowanie pracy, żyłkę sportowca – uwielbiał 

narciarstwo, tenis i rowerowe przejażdżki, miłość 
do muzyki i potrzebę aktywności społecznej. Jako 
inżynier-energetyk cieplny spełniał się w pracy zawodowej 
na kopalni „Rydułtowy” od 1967 roku. W dziale 
energetyczno-mechanicznym, a później jako Główny 
inżynier ds. szybów i powierzchni. Współpracownicy 
wspominają Go serdecznie i z nostalgią. Pamiętają 
o reformatorze scenariusza rydułtowskich „karczm 
górniczych” i bardzo dumnym ze swej pracy szefie 
i koledze.

Wpisał się w historię naszego miasta i regionu również 
podczas swojej pracy w Samorządzie, jako radny 
i Burmistrz Miasta Rydułtowy.  To pod Jego 
kierownictwem zmieniała się sieć kanalizacyjna, 
wodociągowa i gazowa oraz teletechniczna w naszym 
mieście, to On powołał do działania Zakład Gospodarki 
Komunalnej, zainicjował Wiosenne Spotkania Sportowe 
urzędników Radlina, Rydułtów, Pszowa i Marklowic, 
rozpoczął przebudowę ul. Ofiar Terroru, zmodernizował 
rydułtowski rynek i dworzec autobusowy, prowadził 
pierwsze rozmowy dotyczące Strefy Gospodarczej. Szkoła 
Podstawowa nr 1 zawdzięcza Mu nową salę gimnastyczną 
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Sześć nauczycielek ze Szkoły Podstawowej nr 1 im. 
Karola Miarki w Rydułtowach wzięło udział 
w międzynarodowym szkoleniu na Teneryfie, w mieście 
Puerto de La Cruz, w ramach zagranicznej mobilności 
zawodowej.

Budowanie zespołu 
Kurs „Efektywne zarządzanie grupą w szkole, budowanie 
zespołu i praca zespołowa w klasie”(Effective Group 
Management in Education: building teamwork among 
students) odbył się w ramach projektu Erasmus +, 
programu Unii Europejskiej, którego celem jest wspieranie 
uczniów, studentów i nauczycieli w prowadzeniu 
międzynarodowych projektów służących podnoszeniu 
wiedzy, kompetencji i umiejętności wychowanków 
i umożliwiający rozwój zawodowy nauczycieli.
W szkoleniu, którego motywem przewodnim było 
budowanie zespołu wśród uczniów, oprócz nauczycielek 
z Rydułtów, wzięło udział wielu wychowawców 
z europejskich szkół m.in. z  Portugalii, Słowenii czy 
Cypru. Wymiana doświadczeń i dobrych praktyk z innymi 
nauczycielami z całej Europy, rady i wskazówki 
doświadczonych pedagogów oraz hiszpańskiego 
wykładowcy, z pewnością zaowocują w trakcie budowania 
zespołów klasowych w rydułtowskiej placówce.

Jak zbudować dobry zespół?
Celem szkolenia było rozwĳanie umiejętności budowania 
zespołów w szkole poprzez techniki współpracy 
i promowaniu uczenia się opartego na dialogu, harmonii 
i zaangażowaniu. Cykle wykładów, w trakcie których 
omówione zostały role lidera i członka grupy, różne 
strategie coachingu, przedstawiono formy i metody 
udzielania informacji zwrotnej, czy sposoby łagodzenia 
konfliktów w grupie, były skarbnicą wiedzy dla każdego 
nauczyciela. 

Odnosić coraz większe sukcesy
Budowanie wieży , Lider i jego gęsi, Be a FLY– to 
przykłady zadań, które z pewnością wykorzystamy na 
naszych lekcjach wychowawczych. Wspieranie uczniów 
w ich samoocenie i ocenie wzajemnej, to także ważne 
punkty naszego szkolenia. Dzięki szkoleniu 
współfinansowanym w ramach projektu „Odnosić coraz 
większe sukcesy” miałyśmy okazję do wymiany 
najlepszych praktyk oraz wprowadzenia do naszej szkoły 
innowacyjnych metod pedagogicznych, potrzebnych do  
budowania zespołów wśród uczniów. Kurs, który odbył się 
w profesjonalnej placówce doskonalącej nauczycieli 
i managerów oświaty, był doskonałą okazją do zdobycia 

ODNOSIĆ CORAZ WIĘKSZE 
SUKCESY

i dostosowanie placówki do potrzeb osób 
niepełnosprawnych, dawne Gimnazjum nr1 ma boiska 
sportowe na odwodnionym za czasów Jego zarządzania 
terenie. Pod Jego kierownictwem przebudowano ul. Niwki 
i wiele innych, powstał zbiornik suchy „Barbara”, 
wybudowano boiska sportowe na osiedlu „Na Wzgórzu”, 
powstała ul. Orlovska, wyremontowano Urząd Stanu 
Cywilnego. Fred był bardzo pro unĳny. Już od 2003 roku 
inicjował imprezy pod hasłem „Bliżej Unii”, bardzo dbał 
o rozwĳanie kontaktów międzynarodowych Rydułtów 
z miastami partnerskimi: czeską Orlovą, duńskim 
Hvidovre niemieckim Dortmundem. Wielekroć odwiedzał 
te miasta osobiście lub wysyłał tam rydułtowskich 
ambasadorów sportu i kultury. Szczególnie Jego związki 
z Orlovą były bliskie i bardzo przyjacielskie połączone 
z kultywowaniem polskości poprzez ścisłą współpracę 
z Polskim Związkiem Kulturalno-Oświatowym. 
Współpraca kwitła, a przedstawiciele władz Orlowej 
w osobach Radislava Mojżiszka i Mariana Jędrzejczyka 
otrzymali tytuły „honorowych obywateli” Rydułtów. 
Burmistrz Fred dbał o miasto i mieszkańców, ich rozwój 
kulturalny i fizyczny. Był czynnym członkiem 
Towarzystwa Miłośników Rydułtów i zawsze wspierał 
inicjatywy społeczno-kulturalne wszystkich Stowarzyszeń 
i instytucji działających w mieście.

Członkiem Związku Harcerstwa Polskiego był od 1957 
roku. Działał przez całe życie w organizacjach harcerskich 
miasta Rydułtowy, w Hufcu Rybnik i Hufcu Wodzisław. 
Zajmował się głównie najmłodszymi czyli zuchami, 
których uczył wierności zasadom prawa harcerskiego, 
dzielił się swoją pasją do muzyki i śpiewu harcerskiego 
w szczególności. Ostatni raz wystąpił dla szerokiej 
publiczności jako muzyczny wodzirej harcerski 
w ubiegłym roku w Ustroniu-Lipowcu w czasie XIV Zlotu 
Stowarzyszenia Ruchu Harcerskiego „CZUWAJ” 
Harcerzy i Kadry Instruktorskiej Śląskiej Chorągwi ZHP 
z okazji 60. Rocznicy Harcerskiej Akcji „Klimczok”, 
którego współorganizatorem był Krąg SRH „Czuwaj” 
Rydułtowy. To ON porwał do wspólnego śpiewania 
i harcerskiej zabawy całe województwo. Takim Go 
wszyscy uczestnicy zapamiętają. Harcerscy seniorzy 
z Rydułtów i Rybnika już zawsze będą Go pamiętali 
z akordeonem w rękach śpiewającego stare harcerskie 
piosenki. Kilka pokoleń rydułtowików zawdzięcza Mu 
znajomość harcerskich nut i spotkań przy wspólnym 
ognisku. Bycie harcerzem udowadniał całym swoim 
życiem każdego dnia.

Kochał swoją małą ojczyznę, lubił ludzi, cenił u drugich 
pasje, pracowitość, zaangażowanie i uczciwość bo sam 
taki był.

Dziękujemy, że byłeś wśród nas, z nami i dla nas. Dobrze 
było Cię znać.

Nie zapomnimy bo tak długo żyje człowiek, jak długo trwa 
w naszych sercach i pamięci.

Janina Chlebik-Turek
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Informacja o konferencji Władz 
Miasta i Górnictwa z Mieszkańcami nt 

planowanych prac na zwałowisku 
Kopalni Rydułtowy oraz prac 

regulacyjnych rzeki Nacyna w rejonie 
ulicy Radoszowskiej.

Na ogłoszone w mediach spotkanie Władz Górniczych 
z Mieszkańcami, do siedziby RCK przybyło wiele 
mieszkańców zainteresowanych dalszymi pracami na 
przykopalnianym zwałowisku kamienia, oraz pracami 
regulującymi rzekę Nacyna, w ulicy Radoszowskiej, po 
zalewisku.

 Na zaproszenie Zarządu Miasta Rydułtowy, do Sali RCK 
przybyli: starosta Powiatu wodzisławskiego, Prezes 

nowych umiejętności i doświadczeń oraz współpracy 
z ludźmi z różnych krańców Europy – mówi Joanna 
Małysz, uczestniczka kursu.

Zobaczyć piękno Teneryfy
Po intensywnych dniach zajęć i wytężonej pracy w salach 
wykładowych , był również czas na poznanie kultury, 
historii i tradycji Teneryfy. Uczestnicy kursu zwiedzili 
niezwykle malownicze miasto Puerto de La Cruz oraz 
słynące z przepięknych ogrodów botanicznych zabytkowe 
miasto La Orotawa. 
Joanna Małysz

Szkolenie odbyło się w ramach projektu Erasmus+ 
„Odnosić coraz większe sukcesy”. Zgodnie 
ze Standardami Jakości Erasmusa. Co-funded by the 
European Union.
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Zarządu Polskiej Grupy Górniczej, przedstawiciele 
jednostek pomiarowych, przedstawiciele Kopalni 
Rydułtowy oraz kopalni Marcel, jak również licznie 
przybyli mieszkańcy ulic: Radoszowskiej, ulicy Tetmajera, 
Narutowicza czy ulicy Barwnej.

Zarząd PGG poinformował zebranych o podjętych 
działaniach wobec firmy MARBUD polegających na, 
rozwiązaniu umowy i dalszej współpracy na 
rekultywowanym zwałowisku. Przedstawiono pomiary 
temperatur oraz wielkości stężeń gazów na, znacznej 
części zwałowiska płaskiego. Konieczność, 
kontynuowania prac związanych z likwidacją 
zapożarowania zwałowiska jest przedmiotem analiz, dla 
przyjęcia, projektów minimalizujących skutki dla 
mieszkańców ulic Tetmajera, Narutowicza, jak również, 
ulicy Barwnej i ulic przyległych.

Na podstawie pytań i sugestii mieszkańców, wiele ustaleń 
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Z życia miasta i sąsiadów

• Pod wodzą, p Alicji Kołodziej odbyła się kolejna 
wycieczka po Rydułtowach. Tym razem zaczęła się na 
Ignacu, potem Kalwaria, otoczenie Zawaliska 
i zakończenie, na rancho wśród alpak i koni. 
Kilkadziesiąt osób zmęczonych ale zachwyconych 
poznało historię i legendy związane z tymi terenami.

• W hali sportowej SP1 odbyła się impreza sportowa dla 
seniorów pod nazwą; ”Senioriada 2024”.
Organizatorem było Stowarzyszenie Moje Miasto 

i Akademia Aktywnego Seniora. W 6 przygotowanych 
konkurencjach startowało 50 seniorów a na 
zwycięzców czekały nagrody, które wręczali Włodarze 
Miasta i Prezesi wymienionych stowarzyszeń.

• 22 września obchodziliśmy „Europejski Dzień bez 
samochodu”. Nie wiem ilu naszych mieszkańców 
i okolic zamieniło samochód na rower czy hulajnogę 
ale MZK w tym dniu zapraszał na bezpłatny przejazd 
autobusami.

• W następnym dniu, ponad 100 rowerzystów; 
uczniowie, nauczyciele, rodzice, ruszyło spod szkoły 
nr 1 na rajd do Łukowa. To piękny przykład, tej szkoły 
do okresowej rezygnacji z  przejazdu samochodem na 
krótkie odległości i promowania wyjazdów 
rowerowych w gronie rodziny lub przyjaciół

•  Zebrane dary od Mieszkańców dla powodzian zostały 
zawiezione do Krzyżanowic tj najbliższego, miejsca, 
gdzie powódź dała się poważnie we znaki, 
mieszkańcom. W Rydułtowach też mamy dwie 
rodziny, których, dotknęła powódź i którzy czekają na 
pomoc finansową od naszych mieszkańców więc: 
Pomóźmy!

• Bardzo było nam miło, że Włodarze Miasta: Marcin 
Połomski i Mariola Bolisęga w czasie próby, zespołu 
Kliki przybyli do nas, by złożyć życzenia (był też 
załącznik!) dla nas i wszystkich seniorów TMRu 
z okazji „Międzynarodowego Dnia Osób Starszych”- 
o którym to święcie nie mieliśmy pojęcia. To miłe 
zaskoczenie, więc w podzięce zaśpiewaliśmy nowe 
ćwiczone piosenki a nawet był męski taniec.

• Światowych świąt ciąg dalszy, bo jak zapomnieć o tak 
ważnym jak;” Światowy, Dzień Ochrony Środowiska” 
.Na tą okazję odbył się cykl działań, i spotkań 
w oparciu o RCK Feniks, gdzie w trakcie spotkania 
rozdano ponad 500 sadzonek roślin miododajnych. Na 
co dzień każdy z nas ma wiele do zrobienia w zakresie 
poprawy środowiska w naszym otoczeniu.

• UKS Ognisko Rydułtowy niezwykle aktywny, bo, to 
organizacja wielkiej imprezy jakim były Mistrzostwa 
Rydułtów w szachach, liczne wyjazdy na turnieje 
szachowe, w tym, turnieje międzynarodowe. W takim 
turnieju w Raciborzu Karol Kordowski zdobywa 1 
miejsce a Franek Niesporek 3 miejsce. W kategorii 
juniorskiej do lat 12 zwycięża Amelia Reclew.  
Do tego organizacja obozu szachowego w Nidzicy, 
sukcesy na turniejach w Krakowie czy w Ustroniu. 
O tych sukcesach, stowarzyszenia można się zapoznać 
wchodząc na stronę internetową UKS Ognisko 
Rydułtowy.

• Smutna, informacja.  Dawny budynek kina, potem 
Centrum Kultury, Biedronka, wreszcie Świerzyzna 
opuścił ostatni użytkownik. Niestety budynek czeka 
kosztowny remont dachu a to nie wróży by budynek 
wrócił do sensownego użytkowania

Gmina Gaszowice
• Wizytówką dla gminy Gaszowice w sferze kultury, 

oprócz ośrodków kultury są: Chór „Bel Canto” i zespół 
z Czernicy „Trojak”, który kilka dni temu uroczyście 
obchodził 10 lecie aktywnej działalności .Na tą okazję, 

w zakresie bieżącej informacji o stanie zapożarowania na 
zwałowisku oraz stężeń gazów jednostki kontrolujące 
informować będę mieszkańców na tablicach 
informacyjnych U.M. Wiele ostrych słów protestu za brak 
skuteczności w rozwiązaniu dalszej współpracy z firmą 
naruszającą przepisy prawa budowlanego i ustaleń 
w dokumentacji,  mieszkańcy formułowali pod adresem 
Kopalni jak i Starostwa. Dalsze prace na zwałowisku - 
zdaniem przedstawicieli Kopalni i PGG są konieczne.  

W drugiej części narady Kierownik Działu TMG kop. 
Marcel, przedstawił plany działań regulacyjnych na 
odcinku zalewowym rzeki Nacyna, oraz, dalszym 
w kierunku Rybnika, celem zminimalizowania skutków 
zalewania okresowego części budynków i ulicy 
Radoszowskiej.

Zagadnienie to służbom Kopalni Rydułtowy i Marcel,  
znane od końca lat ubiegłego wieku i związane jest 
z planowaną eksploatacją pokładów (615, 624. 703/1, 
704), dokładnie pod przebiegiem rzeki Nacyna. Na części 
jej przebiegu w rejonie Rybnika rzeka Nacyna nie jest 
poddawana wpływom eksploatacji górniczej i koryto jej 
nie osiada. Dodatkowo wody opadowe i kanalizacyjne 
mieszkańców z ukształtowanego terenu od ulicy 
Kordeckiego, spływają w rejon ulicy Radoszowskiej, stąd 
okresowe wylewy wód rzeki Nacyna i wód ze zlewni ulicy 
Kordeckiego. 

Wiele wniosków prezentowanych przez Mieszkańców 
w temacie wykonania polderu zalewowego opartego na 
wale planowanego podniesienia drogi Radoszowskiej, 
zasługuje na dogłębne przeanalizowanie pomysłu 
w nowym opracowaniu projektowym.

Zaplanowano kolejne spotkania Zarządów Miasta, PGG, 
Starostwa z Mieszkańcami w temacie przedstawianym 
powyżej. Wypowiedzi Mieszkańców rejestrował 
przedstawiciel Radia 90.

J.M. 

*na podstawie zanotowanych wypowiedzi.
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podtypy.
Różowa wstążeczka to symbol jedności z osobami 
borykającymi się z tą chorobą . Chociaż istnieją czynniki 
zwiększające ryzyko rozwoju raka takie jak mutacja genu 
BRCA1 i BRCA2, występowanie choroby w rodzinie( 
zwłaszcza w linii prostej matka, siostra), późny pierwszy 
poród, późna menopauza, wiek powyżej 50 lat, nadwaga 
i otyłość, niewłaściwa dieta obfitująca w duże ilości 
żywości przetworzonej oraz bogatej w tłuszcze nasycone 
i brak aktywności fizycznej, to nie znaczy , że jesteśmy 
bezsilni wobec tej choroby.
Zmiana stylu życia na bardziej aktywny, włączenie 
do diety tłuszczy nienasyconych zawartych min. w oleju 
lnianym, oliwie z oliwek, awokado, rybach morskich 
będzie dobrym pierwszym krokiem w zwiększeniu 
dbałości o nasze zdrowie. Istotna jest odpowiednia podaż 
warzyw  i owoców  z uwagi na  zawartość flawonoidów 
i wit. C mających działanie antyoksydacyjne co zapobiega 
powstawaniu stresu oksydacyjnego.( czereśnie, dzika róża, 
truskawki, ciemne winogrona, maliny, jagody). W walce 
z rakiem piersi pomocne będą też glukozynolany zawarte 
min w kapuście, brukselce, czy brokułach.
Badania profilaktyczne, które będziemy wykonywać 
regularnie, na pewno przyczynią się do wzrostu naszego 
bezpieczeństwa zdrowotnego.

Samobadanie piersi
1. Stojąc przed lustrem, unieś ręce do góry i sprawdź, czy 

nie występują zmiany w kształcie, wielkości piersi 
i kolorze skóry.

2. Opuszkami palców jednej dłoni zbadaj pierś strony 
przeciwnej. Zacznĳ od górnej zewnętrznej ćwiartki 
piersi. Badanie przeprowadzaj zgodnie z ruchem 
wskazówek zegara. Zbadaj obie piersi.

3. Ściśnĳ delikatnie brodawkę, aby sprawdzić, czy nie 
zauważysz wydzieliny.

4. Połóż się wygodnie na plecach, ponownie zbadaj obie 
piersi oraz oba doły pachowe (sprawdź, czy węzły 
chłonne nie są powiększone).

*https://www.zwrotnikraka.pl/rozowy-pazdziernik-
miesiac-swiadomosci-raka-piersi

Na całym świecie październik uznawany jest za miesiąc 
walki z rakiem piersi. Jest to  najczęściej diagnozowany 
nowotwór u kobiet. Jak w przypadku każdej zmiany 
nowotworowej kluczowym elementem w procesie leczenia 
jest czas wykrycia choroby. I tu z pomocą przychodzą 
badania profilaktyczne. Młode kobiety powinny prowadzić 
samobadanie piersi regularnie co miesiąc i chociaż 
zalecane są również kontrolne badania USG a po 45 tym 
roku życia mammografię, to samobadanie powinno stać się 
nawykiem, który może uratować życie.

Październik jest miesiącem podnoszenia świadomości 
na temat raka piersi. Rak piersi jest najczęściej 
występującym nowotworem złośliwym wśród kobiet.

Szacuje się, że co roku raka piersi rozpoznaje się 
u blisko 1,7 miliona kobiet , a ponad 500 tysięcy umiera 
z tego powodu.
To choroba niejednorodna, w której wyróżniamy różne 

O zdrowiu

Wele byfyja

zespól „Trojak” przygotował piękną uroczystość przed 
siedzibą Zameczku, Były życzenia, nagrody, koncerty 
„Trojaka „i zaproszonych licznie zespołów, w tym 
zespołu, ludowego z Orlowej. Na dołączonych 
zdjęciach możemy się przekonać jak piękna, kolorowa 
i radosna była to uroczystość. Gratulujemy 
organizatorom!

H. Machnik

Przetwory w październiku - koniec przetworów 
z warzyw i owoców, grzyby i jarzębina

Październik to ostatni miesiąc, w którym można robić 
domowe przetwory. W tym czasie, w naszych ogrodach 
pojawiają się ostatnie owoce i warzywa, które warto 
wykorzystać do przygotowania przetworów.
Najważniejsze przetwory w październiku to te z buraków. 
Możemy przygotować z nich zakwas buraczany, który 
będzie doskonałym dodatkiem do zimowych obiadów.
To również czas na ostatnie przetwory z jabłek. Można 
z nich zrobić kompot, mus jabłkowy, a nawet ocet 
jabłkowy. Pamiętaj, że sezon na domowe przetwory trwa 
aż pół roku, a na kolejne świeże warzywa i owoce trzeba 
będzie czekać aż do wiosny, więc warto zadbać o to, aby 
nasza spiżarnia była dobrze zaopatrzona.

duka.com/pl/kalendarz-przetworow-z-czego-robic-
przetwory-na-zime
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Moje rozważania

Krótsze dni, chłodne noce, rdzawe barwy liści, spadające 
kasztany, to oczywiste znaki jesieni, A jesień to początek 
sezonu grzewczego i niewątpliwie zauważalne dymy 
i zapylenia, choć i  letnich pyłów z hałd też nie brakowało. 
Czy uda się te uciążliwości zlikwidować? Niestety nie 
widzę szans by w bliskiej perspektywie czasu udało się to 
zrobić, bo to kosztuje ogromne pieniądze a te będą 
przeznaczane przez kilka lat na usuwanie skutków 
powodzi i na zbrojenia. Nie będę znów pisać o Ukrainie ale 
oczywiste są badania naukowców, którzy twierdzą, że 
wybuchy bomb, min, rakiet, artyleria, samoloty, ,okręty, 
czołgi itp. przyśpieszają katastrofę klimatyczną, co już 
odczuwamy. Kto zatrzyma to szaleństwo wojenne ? Czy 
ONZ, Rada Bezpieczeństwa jeszcze coś znaczą? Rządzący 
tym światem nie potrafią zatrzymać tej spirali śmierci. 
A może nasz kraj jest taką oazą? Chyba nie, bo kraj jest tak 
politycznie podzielony, że ratuje tyko sytuacja, że nie 
mamy w domu pistoletu czy granatu. Nie ma już w kraju 
ani osoby ani instytucji która byłaby autorytetem i potrafiła 
naprawiać błędy rządzących . Sądy podzielone, Prezydent 
jest tylko prezydentem jednej opcji politycznej lecz co 
dziwne łączy rządzących i opozycję ( i to dobrze) strach 
dla jednych przed Rosją a dla drugich dodatkowo przed 
Niemcami. Czy na strachu buduje się przyszłość? Gdzie 
przyjaźń między ludźmi, między narodami, tolerancja 
religĳna i światopoglądowa, Wyzwaniem będą miliony 
uchodźców z inną kulturą, wyznaniem, oczekiwaniem-
negować ten fakt lub do tego się przygotować i nakreślać 
zawczasu ramy prawne, finansowe, społeczne. 
Województwa powiaty, miasta. gminy, muszą się stać 
bardziej przyjazne względem siebie, bardziej 
współpracować, by było jak najmniej drażliwych sporów 
o przebieg drogi, kanalizacji usytuowania oczyszczalni, 
spalarni odpadów, składowisk, lokalizacji firm, 
zbiorników przeciwpowodziowych itp. To wyzwala 
agresję mieszkańców i tylko przynosi straty i nieszczęścia, 
jak w przypadku obecnej powodzi. Jak się z tym zmierzyć? 
Może zacząć od siebie, od tego, że zechcemy poznać 
sąsiada, że rano i nie tylko zaczniemy się pozdrawiać, 
życzliwie uśmiechać, poznawać swoje otoczenie, 
zawiązywać kontakty, udzielać się w organizacji, gdzie są 

znajomi lub organizacje działają w sferze bliskiej sobie. 
Dobrym przykładem są spotkania i koncerty zespołów 
regionalnych a tych nawet w tej jesieni nie zabraknie. 
Zespoły spotkały się na 10 leciu zespołu Trojak 
w Czernicy,13 października na Grabówce w Lubomi,24 
października w DK w Syryni,8 listopada zespoły 
dziecięce, młodzieżowe, senioralne wystąpią na śpiewaniu 
patriotycznym w RCK Feniks,15 listopada we WDK 
w Kobyli. Ważne są też spontaniczne spotkania całych 
rodów, obchody regionalne jak Barbórka, spotkania 
klasowe itp. Ciekawe, że liczne grona nauczycielskie 
w tym seniorskie dotąd nie wypracowały uroczystości na 
miarę górniczej Barbórki, Dobre (lecz nie samotne) są 
spontaniczne przejażdżki rowerowe ze zwiedzaniem, 
organizowane spacery, wycieczki z poznawaniem okolicy, 
obiektów, historii, jak to się odbywa pod kierunkiem kol. 
Alicji Kołodziej. (kolejna wycieczka15 października).
Nasze miasto Rydułtowy to połączone w jeden organizm 
miejski dawne miejscowości, co jest zobrazowane na 
słupie w rynku miasta. Może warto by było umieścić na 
widocznych miejscach w tych historycznych 
miejscowościach tablice z herbem, nazwą miejscowości 
i kilka wzmianek o tych miejscowościach. Coraz bardziej 
zdaję sobie sprawę, że o niektórych naszych mieszkańcach 
niewiele wiemy, Przykład-pasjonat historii z Kalwarii p. 
Kasparek, bajkopisarz – tak, kolega Grzegorz Krajczok, 
historyk górnictwa z Radoszów Andrzej Adamczyk i wielu 
innych których wkrótce przedstawimy. Kto wie gdzie 
można w Rydułtowach być na farmie wśród alpak, jak 
przebiega nowa droga od stacji kolejowej, gdzie powstanie 
trzeci zbiornik p-powodziowy, gdzie jest pomnik 
Dembczyka, pilotów czeskich itd. To wszystko warto 
wiedzieć. Są hobbyści, pasjonaci, zbieracze pamiątek,-
czekamy na ujawnienie się lub o informacje jak do Was 
dotrzeć. Jest wiele rzeczy, które można zrobić-trzeba tylko 
chcieć a nie tylko narzekać. Jak będziesz kochany nasz 
Rydułtowiku zaangażowany w jakiejś grupie, to będziesz 
wiedział co dzieje się w Rydułtowach i poczujesz się, że 
jesteś ważny i potrzebny. A Ty wierny Czytelniku Kluki 
reklamuj naszą gazetę, nie żałuj 2,50 zł na zakup, dziel się 
ciekawostkami z naszą Redakcją (kontakt p. Joanną 
Rusok) i oczywiście zapraszamy reklamodawców 
do płatnych reklam lub ogłoszeń (bardzo tanich).
Henryk Machnik

Składamy najserdeczniejsze
życzenia urodzinowe

październikowym solenizantom!!!
A są to:

Adam Kała, Piotr Szynk, Kornelia Newy, 
Danuta Kałuża, Jan Czogalik,

Dominika Urbanek, Stefania Stebel-Swoboda, 
Karol Klimanek, Krystyna Żurczak,

Łukasz Majer, Jan Machnik
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